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Endelig rapport om § 71-tilsynets anmeldte tilsynsbesøg på 
Sikringsafdelingen i Slagelse den 29. november 2019 

1. Indledning 
 

Den 29. november 2019 ca. kl. 10.00 – 12.00 aflagde § 71-tilsynet et 
anmeldt tilsynsbesøg på Sikringsafdelingen i Slagelse. 
 
Fra tilsynet deltog formand Julie Skovsby (S), næstformand Liselott 
Blixt (DF), Jane Heitmann (V) og Marlene Ambo-Rasmussen (V). 
Derudover deltog udvalgssekretær Pernille Mønnike og 
Tilsynsbesøget blev indledt med et møde med psykiatridirektør 
Michael Werchmeister, vicedirektør Dorthe Juul Lorenz, 
ledende oversygeplejerske Pia Stranges, konsulent Pia Lange 
Møller, overlæge Camilla Bock, afdelingssygeplejerske 
Marianne Friis Lindegaard samt ledelseskonsulent Jeppe 
Jørgensen, hvor tilsynet fik en introduktion til Sikringsafdelingen 
og de nuværende patienter. Tilsynet blev også kort orienteret 
om den rømning fra Retspsykiatrisk Afdeling i Slagelse, der 
havde fundet sted kort tid forinden. 
 
Herefter blev tilsynet delt i to hold, der blev vist rundt, og tilsynet 
havde lejlighed til at tale med flere patienter. 
 

2. Tilsynet udtaler 
 
Tilsynet noterer sig, at Sikringsafdelingen i Slagelse fremstod 
fredfyldt, lyst, venligt og rent, og at der var en god stemning. Tilsynet 
oplevede, at personalet var dygtige og kompetente, og at der var et 
godt samarbejde mellem de forskellige personalegrupper. 
 
Tilsynet synes det er positivt, at Sikringsafdelingen i Slagelse indretter 
sig efter den ændrede patientsammensætning og f.eks. indretter et 
rum til computerspil af hensyn til den nye generation af patienter.  
 
Tilsynet finder det positivt, at kosten er udviklet ud fra patienternes 
behov samt at det er muligt at bestille særlige dagskoster og bestille 
kost efter aftale. 
Tilsynet noterer sig, at det er positivt, at der arbejdes på at indføre en 
særlig ordning for Sikringsafdelingens patienter henset til, at de kan 
have meget langvarige indlæggelsesforløb. 
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3. Kort om Sikringsafdelingen i Slagelse 
 
Sikringsafdelingen i Slagelse er en landsafdeling for de mest syge, 
behandlings- og plejekrævende og farlige psykisk syge i Danmark. 
Der modtages patienter efter civilretslig eller strafferetslig 
foranstaltning. Sikringsafdelingen har 30 sengepladser fordelt på 3 
afdelinger, og der er ca. 110 ansatte. 
 
På dagen for tilsynsbesøget var der 30 patienter, heraf 24 patienter 
med farlighedsdekret. 
 

4. Tilsynets rundgang 
 
Sikringsafdelingen i Slagelse er en ny bebyggelse fra 2015, hvor der 
er lagt vægt på plads og lys. 
Gangarealerne er meget rummelige med lysindfald fra flere indre 
gårde med grøn beplantning. 
 
Tilsynet besøgte de fælles opholdsrum, hvor der var sofaer og TV 
samt et personalekontor i åben forbindelse med opholdsrummet. 
I det ene opholdsrum var der pyntet op til jul, og der var hængt en 
pakkekalender op til afdelingens patienter. 
 
Tilsynet fik lejlighed til at tale med en patient, der var i oppegående 
fiksering. Tilsynet spurgte ind til patientens oplevelse af forholdene og 
til sin fiksering. 
Patienten oplyste, at denne var glad for at være der, men at patienten 
var i en smule dårlig form, og derfor havde svært ved at gå så lange 
ture. 
Med hensyn til den oppegående fiksering oplyste patienten, at denne 
var glad for ordningen, der tillod at patienten kunne komme mere ud 
af sin stue end ellers. 
 
En anden patient – også i oppegående tvangsfiksering og som gav 
udtryk for at være glad for muligheden – ønskede mere tid i den 
oppegående fiksering, men mente, at det var et ressourcespørgsmål, 
at patienten ”kun” fik muligheden én gang om dagen i ½-time. 
Afdelingen har hertil oplyst, at anvendelsen af oppegående 
tvangsfiksering planlægges ud fra patientens ressourcer og i det 
omfang patienten magter og profitere af det.  
 
Tilsynet fik også mulighed for at tale med andre patienter i enerum. 
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En patient oplyste, at denne var glad for at være på 
Sikringsafdelingen, da der altid er personale til at hjælpe inden for 
mange forskellige kategorier, så hvis man har brug for at tale med 
nogen, så er der altid mulighed for det. Patienten mente, at det havde 
været godt at komme på Sikringsafdelingen, men denne så alligevel 
frem til at blive udskrevet og komme hjem. 
Patienten fortalte også, at der efter ønske fra patienterne snart ville 
komme udendørs træningsfaciliteter i den lukkede gård, så der var 
noget at tage sig til, når man var udendørs. 
 
En anden patient oplyste, at det var OK at være på 
Sikringsafdelingen, og at der var en god forstander. 
 
En tredje patient havde håb for fremtiden i forhold til at få ”udgang” 
m.v. 
 
En fjerde patient havde et ønske om at personalet skulle overholde 
deres aftaler. 
 
Tilsynet fik derudover også lov til at se et par af patienternes stuer. 
Stuerne var indrettet med de nødvendige møbler og fremstod ellers 
lyse og pæne. Alle stuerne har eget bad og toilet, som også kan tilgås 
af personalet ude fra gangen. 
 
Aktiviteter 
Sikringsafdelingen har et stort træningsområde med spinningcykler og 
andre fitnessmaskiner samt en gymnastiksal, der kan bruges til 
forskellige sportsaktiviteter. Området anvendes af patienterne til 
forskellig holdtræning samt som led i fysioterapi. 
 
Patienterne har også mulighed for at anvende et sanserum. Der er 
mulighed for musikterapi, psykologhjælp, misbrugsterapi, der er også 
fodterapeut, socialrådgiver og brille-hjælp tilknyttet. Der er endvidere 
indrettet et besøgsrum, hvor patienterne bl.a. kan få familiebesøg og 
tale med en præst, patientrådgivere og bistandsværger. 
 
Tilsynet blev oplyst om, at der også arbejdes på at få oprettet et 
computerspillerum, hvor patienterne kan spille computerspil imod 
hinanden, men uden adgang til internettet. Dette tiltag skal ses i lyset 
af, at de patienter der begynder at være på Sikringsafdelingen, er 
vokset op med computerspil, og det derfor er en del af deres 
almindelige liv. 
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På Sikringsafdelingen tilbydes ECT-behandling i et dertil indrettet rum. 
Sikringen har også egen og meget flittigt brugt tandlægeklinik, hvor 
der kan udføres de fleste behandlinger af patienternes tænder. 
 
Der er også mulighed for at modtage undervisning i dansk, 
matematik, musik og EDB. 
 
Tvang 
Tilsynet fik forevist et rum til bæltefiksering. Rummet var rent og 
fremstod sterilt uden nogen form for stimuli. I tilknytning til rummet var 
et ”observations-kontor”, hvor der kan sidde en vagt og sikre, at 
patienten ikke kommer til skade under fikseringen. 
 
Tilsynet blev oplyst, at samtlige patienter behandles med en eller flere 
typer psykofarmaka. 
 
Øvrige 
6 patienter har ledsaget udgang med to ledsagere til forudbestemte 
områder. 
Sikringsafdelingen anvender 4 kategorier: 1) Hospitalets terræn, 2) Sø 
& Skov, 3) By og opland og 4) Hjemmebesøg. Områderne for udgang 
er aftalt med og godkendt af Justitsministeriet. 
 
7 patienter har tilladelse til oppegående fiksering. Det gør det muligt 
for patienterne at deltage i fællesskabet og hjælp til opretholdelse af 
hygiejnen. Sikringsafdelingen oplyste, at patienterne oplever den 
oppegående fiksering positivt. 
 
Sikringsafdelingen oplyste, at der ikke opleves problemer med 
rekruttering af personale, og at de også oplever, at der er mange 
mænd der søger stillingerne. 2/3-del af de ansatte er mænd og 1/3-
del af de ansatte er kvinder. Det er af sikkerhedsmæssige grunde, at 
der er et overtal af mænd. 
 
Sikringsafdelingen oplyste, at det kan tage lang tid at få udskrevet 
patienter, som er indstillet til at blive udskrevet til en retspsykiatrisk 
afdeling eller en almindelig psykiatrisk afdeling. Det opleves bl.a., at 
Justitsministeriets sagsbehandlingstider med hensyn til at få ophævet 
et farlighedsdekret er meget lange. 
 


